

IMPORTANT INSTRUCTIONS- GBU Entrance Exam 2020

Read carefully the instructions before starting the Exam.

Time: 2:00 Hours

1. This is a Remote Proctored Online Exam. The Camera and Microphone of candidate's Device will be strictly monitored.
2. The candidate is required to be right in front of the camera of the device, during the entire exam duration so that the candidate face is always visible during exam.
3. The candidates are required to sit at a very calm place with a stable back ground preferably with a plain curtain or wall with no frame on it.
4. There should be no noise as the candidate microphone is being recorded, any other voice detected will be considered as using unfair means in the exam.
5. The candidate can use only rough sheets and pencils while taking the Exam. Use of calculators, mobile phones, log tables, dictionaries, or any other printed/online reference material during the exam. Use of any such device will be detected by the camera and may lead to expulsion from the exam
6. **The Candidate must ensure that there should not be "any other individual" except the candidate i.e. examinee. If, during examination any other individual found in the camera (live streaming) along with examinee, their candidature shall stand cancelled.**

Instructions:

1. Candidate can read the instructions in between the exam after clicking the "INSTRUCTION BUTTON" on examination window (right corner).
2. The exam contains a total number of 100 questions as per given information in **Admission Brochure for each program. Each questions carries 1 mark for the right answer and there will be no negative marking.**
3. The format of question paper will be section wise as per Admission Brochure.
4. **A maximum stipulated time of 3 minutes (180 second) is given for each question.**
5. Candidate must attempt the question displayed on the screen within the stipulated time of 180 second, and move ahead to the next question by clicking the SAVE AND NEXT button on the right side of the bottom of the screen after choosing, if the candidate do not want to attempt the question, the candidate can skip the question and move to the next question by clicking the same button.
6. If the candidate does not attempt the question within the stipulated time (i.e. 180 seconds per question) the exam will move to the next question automatically.
7. Once candidate save his/her response and move to the next question by clicking the **save and next button** or the automatically to the next question after the expiry of the stipulated time of 180 second, **the candidate will not be able to go back to the previous question.**
8. However, if candidate feel the need of more time to solve any question he/she can get more time by clicking the **GET MORE TIME** button which will appear before 20 second expiry of the stipulated time of 180 seconds.
9. On the **GET MORE TIME** button a countdown timer of 20 sec will start on the button and to get more time for the question the candidate will have to click the **GET MORE**

TIME button within 20 sec, otherwise the **GET MORE TIME** button will disappear as the stipulated 180 sec time of the question is over and candidate will move automatically to the next question and another count down of 180 sec will begin for the next question displayed on the exam interface.

10. If candidate wish to mark any question into review and give response later, the candidate can do so by clicking the **MARK AS REVIEW** button available on the right side of the bottom of the screen, on clicking this button the question will be marked as review and candidate will be able to move back to those question to give his/her response.
11. The exam interface gives an opportunity to “**mark as review**” a maximum of 10 questions in each section.
12. The pallet button panel on the right side of the Exam interface will be changing the colour to help the candidate to identify the status of the question as per the colour codes shown on the exam interface.
13. Candidate can unmark his/her answer by clicking on the "**CLEAR RESPONSE**" option.
14. If the exam time is over the exam will be submitted automatically and candidate selected response will be saved.
15. If candidate’s system gets hanged or face any other problem in internet connectivity, - "Don't Worry", kindly press reload button window of the exam and candidate can resume exam from where he/she had left."

16. **As the candidate navigates to the next section, then he/she will not be able to access the marked questions of the previous section.**
17. **Do not click the “SUBMIT EXAM” button before completing the Exam. The Exam once submitted cannot be resubmitted.**
18. **Whenever, the Candidate moves form one section to another section, he/she ensure to complete all task in previous section. As there is no reversal/move back to previous section.**

महत्वपूर्ण निर्देश - जीबीयू (GBU) प्रवेश परीक्षा 2020

परीक्षा शुरू करने से पहले निर्देशों को ध्यान से पढ़ें।

समय 2:00 घंटा

1. यह एक दूरस्थ प्राक्टर्ड ऑनलाइन परीक्षा (Remote Proctored Online Exam) है। अभ्यर्थी के डिवाइस के कैमरा और माइक्रोफोन की सख्त निगरानी की जाएगी।
2. पूरी परीक्षा अवधि के दौरान अभ्यर्थी को डिवाइस के कैमरे के सामने बैठना आवश्यक है। ताकि परीक्षा के दौरान अभ्यर्थी का चेहरा हमेशा दिखाई दे।
3. अभ्यर्थी को एक स्थिर बैक ग्राउंड के साथ एक बहुत ही शांत जगह पर बैठना आवश्यक है, जिसमें एक सादा पर्दा हो और दीवार पर कोई फ्रेम नहीं हो।
4. अभ्यर्थी के माइक्रोफोन को रिकार्ड किए जाने पर कोई शोर नहीं होना चाहिए, किसी भी अन्य आवाज का पता लगाया जाना परीक्षा में अनुचित साधनों का उपयोग करने के रूप में माना जाएगा।
5. परीक्षा देते समय अभ्यर्थी केवल रफ शीट और पेंसिल का उपयोग कर सकता है। परीक्षा के दौरान कैलकुलेटर, मोबाइल फोन, लॉग टेबल, शब्दकोश या अन्य मुद्रित/ऑनलाइन संदर्भ सामग्री का उपयोग न करें। इस तरह के किसी भी उपकरण का उपयोग कैमरे द्वारा पता लग जाएगा तो परीक्षार्थी का अभ्यर्थन निरस्त कर दिया जायेगा।
6. अभ्यर्थी को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि अभ्यर्थी यानी परीक्षार्थी को छोड़कर कोई अन्य व्यक्ति न हो। अगर, परीक्षा के दौरान परीक्षार्थी के साथ कैमरा (लाइव स्ट्रीमिंग) में कोई अन्य व्यक्ति पाया गया, तो उनकी परीक्षा रद्द कर दी जाएगी।

निर्देश:

1. अभ्यर्थी परीक्षा विंडो (दाएं कोने) पर “निर्देश बटन” पर क्लिक करने के बाद परीक्षा के बीच के निर्देशों को पढ़ सकते हैं।
2. परीक्षा में प्रत्येक प्रोग्राम के लिए प्रवेश विवरणिका में दी गई जानकारी के अनुसार कुल 100 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के सही उत्तर के लिए 1 अंक मिलेगा और कोई नकारात्मक अंक नहीं है।
3. प्रवेश पत्र के अनुसार प्रश्न पत्र का प्रारूप सेक्शन-वाईज होगा।

4. प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 मिनट (180 सेकंड) का अधिकतम समय निर्धारित किया गया है।

5. अभ्यर्थी को अधिकतम 180 सेकंड के निर्धारित समय के भीतर स्क्रीन पर प्रदर्शित प्रश्न को solve करना चाहिए और अभ्यर्थी अपनी प्रतिक्रिया चुनने के बाद स्क्रीन के नीचे दाईं ओर **SAVE AND NEXT** बटन पर क्लिक करके अगले प्रश्न पर आगे बढ़ सकता है। अभ्यर्थी जिस प्रश्न को हल नहीं करना चाहते हैं, अभ्यर्थी उस प्रश्न को छोड़ सकता है और उसी बटन पर क्लिक करके अगले प्रश्न पर जा सकता है।
6. यदि अभ्यर्थी निर्धारित समय के भीतर प्रश्न (यानी प्रति प्रश्न 180 सेकंड) में उत्तर नहीं देता है, तो परीक्षा अगले प्रश्न पर स्वचालित (automatic) रूप से आ जाएगी।

7. यदि अभ्यार्थी एक बार अपनी प्रतिक्रिया के द्वारा या **SAVE AND NEXT BUTTON** को दबाने के बाद या फिर स्वचालित रूप से 180 सेकंड के निर्धारित समय की समाप्ति के बाद, अगले प्रश्न पर चला जाता है तो वह पिछले सवाल पर वापस नहीं जा पाएगा।
8. यदि किसी अभ्यार्थी को किसी प्रश्न को हल करने के लिए अधिक समय की आवश्यकता महसूस होती है, तो वह **GET MORE TIME** बटन पर क्लिक करके अधिक समय प्राप्त कर सकता है, जो 180 सेकंड के निर्धारित समय के 20 सेकंड की समाप्ति से पहले दिखाई देगा।
9. **GET MORE TIME** बटन पर 20 सेकंड का काउंटडाउन टाइमर शुरू होगा और प्रश्न के लिए अधिक समय पाने के लिए अभ्यार्थी को 20 सेकंड के भीतर **GET MORE TIME** बटन पर क्लिक करना होगा, अन्यथा **GET MORE TIME** बटन गायब हो जायेगा, चूंकि प्रश्न का निर्धारित 180 सेकंड का समय समाप्त हो गया है और अभ्यार्थी अगले प्रश्न के लिए अपने आप आगे बढ़ जाएगा और परीक्षा इंटरफेस पर प्रदर्शित अगले प्रश्न के लिए 180 सेकंड की एक और गणना शुरू हो जाएगी।
10. यदि अभ्यार्थी समीक्षा में किसी प्रश्न को चिन्हित करना चाहता है और बाद में उत्तर देना चाहता है, तो अभ्यार्थी स्क्रीन के नीचे दाईं ओर उपलब्ध **“MARK AS REVIEW”** बटन पर क्लिक करके ऐसा कर सकता है, इस बटन पर क्लिक करने पर प्रश्न के रूप में चिन्हित किया जायेगा। अभ्यार्थी, review वाले प्रश्नों पर अपनी प्रतिक्रिया देने के लिए वापस जाने में सक्षम होंगे।
11. परीक्षा इंटरफेस प्रत्येक अनुभाग में अधिकतम 10 प्रश्नों को **“MARK AS REVIEW”** करने का अवसर देता है।
12. परीक्षा इंटरफेस के दाईं ओर पैलेट बटन परीक्षा इंटरफेस पर दिखाए गए रंग कोड के अनुसार अभ्यार्थी को प्रश्न की स्थिति की पहचान करने में मदद करने के लिए रंग बदलते हैं।
13. अभ्यार्थी **“CLEAR RESPONSE”** विकल्प पर क्लिक करके अपने उत्तर को clear कर सकते हैं।
14. यदि परीक्षा का समय समाप्त हो गया है तो परीक्षा अपने आप जमा हो जाएगी और अभ्यार्थी के उत्तर save हो जायेंगे।
15. यदि अभ्यार्थी का सिस्टम रूक (hanged) गया है या इंटरनेट कनेक्टिविटी में किसी तरह की समस्या आ गयी है, तो कृपया परीक्षा के लोड बटन विंडो को पुनः दबाएं और जिससे वह अपनी परीक्षा को फिर से शुरू कर सकता है जहां से उसने उसको छोड़ा था।

- | |
|--|
| <ol style="list-style-type: none"> 16. यदि अभ्यार्थी अगले सेक्शन में जाता है, तो वह पिछले सेक्शन के चिन्हित प्रश्नों तक नहीं पहुँच पाएगा। 17. परीक्षा पूरी करने से पहले “SUBMIT EXAM” बटन पर क्लिक न करें। एक बार SUBMIT करने के पश्चात परीक्षा दोबारा नहीं दी जा सकती है। 18. जब यदि अभ्यार्थी एक सेक्शन में दूसरे सेक्शन में चला जाता है, तो वह यह पुष्टि कर ले कि वह पिछले सेक्शन में सभी प्रश्नों को पूरा कर चुका है क्योंकि वह पिछले सेक्शन में न तो वापिस जा सकता है और न ही किसी प्रतिक्रिया में कोई परिवर्तन/स्थानान्तरण हो पायेगा। |
|--|